
   

РЕШЕНИЕ

по делу № 065/10/18.1-99/2021

18 февраля 2021 года г. Южно-Сахалинск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской
области (далее – Комиссия) по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
в составе:

Председателя Комиссии: <...> – руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Сахалинской области;

Членов Комиссии: <...>. – главного специалиста-эксперта отдела контроля
государственных закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Сахалинской области;

<...> – специалиста-эксперта отдела контроля государственных закупок
Управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области;

в присутствии представителей:

от общества с ограниченной ответственностью «Шадан» – директора <...>., на
основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц, <...>.,
на основании доверенности от 08.02.2021;

от Некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных
домов Сахалинской области» – <...>., на основании доверенности от 19.01.2020,

рассмотрев дело № 065/10/18.1-99/2021 по жалобе общества с ограниченной
ответственностью «Шадан» (ИНН 6501015680) (далее – заявитель, общество) на
положения аукционной документации, утвержденной Некоммерческой
организацией «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Сахалинской
области» (ИНН 6501236424) (далее – заказчик) при проведении электронного
аукциона по объекту: «21-СМР/2021 Выполнение работ по капитальному ремонту
общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Южно-
Сахалинск, с. Дальнее, ул. Садовая, д. 15» (извещение № 206170000012100006)
(далее – электронный аукцион),

УСТАНОВИЛА:

09.02.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской
области (далее – Управление) поступила жалоба заявителя на положения
аукционной документации, которая, по его мнению, не соответствует требования
действующего законодательства Российской Федерации о закупках, поскольку
заказчиком при расчете начальной максимальной цены договора не применены
обязательные индексы, а также неправомерно в проекте договора указаны
условия о расчетах за выполненные работы (в течение 300 дней).

На основании изложенного, общество просит признать жалобу обоснованной, в



связи с чем, выдать обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

Уведомлением-требованием от 11.02.2021 № 05-617 рассмотрение жалобы по
существу назначено на 17.02.2021 в 12 часов 10 минут.

Вместе с тем, в целях всестороннего изучения материалов дела, Комиссией
Сахалинского УФАС России рассмотрение дела перенесено на 18.02.2021 в 15
часов 15 минут.

Представитель заказчика представил на заседании Комиссии запрашиваемые
документы, а также письменные и устные пояснения по существу доводов,
изложенных в жалобе, согласно которым считает ее необоснованной.

Комиссия Сахалинского УФАС России, заслушав представителей сторон, изучив
представленные в материалы дела документы и информацию, установила
следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Постановлением Правительства РФ от 01.07.2016 № 615 «О порядке привлечения
подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке
осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций
специализированной некоммерческой организации, осуществляющей
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах» утверждено Положение о
привлечении специализированной некоммерческой организацией,
осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, подрядных
организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме (далее – Положение).

Согласно пункту 2 Положения «начальная (максимальная) цена договора» -



предельное значение цены договора о проведении капитального ремонта,
определяемое заказчиком на основании сметной документации в случаях, если
подготовка проектной документации не требуется в соответствии с
законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности,
или рассчитываемое заказчиком нормативным или проектно-сметным методом в
соответствии с частями 7 и 9 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
или иным способом в случаях, установленных настоящим Положением.

На основании части 9 статьи 22 Закона о контрактной системе проектно-сметный
метод заключается в определении начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), на:

1) строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объекта капитального
строительства на основании проектной документации в соответствии с
методиками и нормативами (государственными элементными сметными нормами)
строительных работ и специальных строительных работ, утвержденными в
соответствии с компетенцией федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере строительства, или органом исполнительной
власти субъекта Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 78(1) Постановления № 615 расчет начальной
(максимальной) цены договора осуществляется с учетом размера предельной
стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в
многоквартирном доме, который определяется нормативным правовым актом
субъекта Российской Федерации в соответствии с требованиями части 4 статьи
190 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно главы VI Приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 «Об
утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» основанием для
определения НМЦК на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, за исключением научно-методического руководства, технического и
авторского надзора, является проектная документация (включающая сметную
стоимость работ) разработанная и утвержденная в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закон Сахалинской области от 15.07.2013 N 76-
ЗО «О регулировании отдельных вопросов обеспечения проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на
территории Сахалинской области» Региональный оператор - специализированная
некоммерческая организация в организационно-правовой форме фонда, которая
осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Сахалинской области.



На основании части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с
правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы:

1) на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд;

2) на акты и (или) действия (бездействие) федерального органа исполнительной
власти, органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа
местного самоуправления либо иных осуществляющих функции указанных органов
органа или организации, организации, участвующей в предоставлении
государственных или муниципальных услуг, должностных лиц указанных органов
или организаций (далее - уполномоченный орган) при осуществлении в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами
градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством Российской
Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (далее также - исчерпывающие перечни процедур в
сферах строительства) (за исключением процедур, осуществляемых
государственным органом, уполномоченным на осуществление государственной
регистрации прав на имущество в соответствии с законодательством Российской
Федерации), в части:

а) нарушения установленных сроков осуществления процедуры, включенной в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства;

б) предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства;

в) незаконного отказа в приеме документов, заявлений;

г) предъявления к лицу, подавшему жалобу, документам и информации
требований, не установленных федеральными законами, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, в случае, если предусмотренная указанными
актами процедура включена в исчерпывающий перечень процедур в
соответствующей сфере строительства;

3) на действия (бездействие) территориальной сетевой организации,
оказывающей услуги по передаче электрической энергии, организации,
осуществляющей холодное водоснабжение и (или) водоотведение (организации
водопроводно-канализационного хозяйства), организации, осуществляющей
горячее водоснабжение, газораспределительной организации,
теплоснабжающей организации (далее - организация, осуществляющая



эксплуатацию сетей), предусмотренные подпунктами «а» - «г» пункта 2 настоящей
части, при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений,
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства.

При таких обстоятельствах контроль за определением и обоснованием начальной
(максимальной) цены контракта не относится к компетенции Сахалинского УФАС
России, в связи с чем, первый довод заявителя не подлежит рассмотрению по
существу.

В ходе рассмотрения второго довода заявителя, Комиссией установлено
следующее.

Пунктом 3.10. проекта договора установлено что, расчеты за выполненные работы
производятся в течение 300 (трёхсот) календарных дней с момента подписания
Акта о приемке в эксплуатацию рабочей комиссии законченных капитальным
ремонтом элементов жилого здания.

Согласно пункту 1 статьи 746 Гражданского кодекса Российской Федерации
оплата выполненных подрядчиком работ производится заказчиком в размере,
предусмотренном сметой, в сроки и в порядке, которые установлены законом или
договором строительного подряда. При отсутствии соответствующих указаний в
законе или договоре оплата работ производится в соответствии со статьей 711
настоящего Кодекса.

Таким образом, действующим законодательством, в том числе Постановлением
Правительства РФ от 01.07.2016 № 615 «О порядке привлечения подрядных
организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке осуществления
закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций специализированной
некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, направленную на
обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах» не определены предельные сроки оплаты выполненных
работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме и
порядке осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций
специализированной некоммерческой организации, осуществляющей
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах.

При таких обстоятельствах довод заявителя о неправомерном указании в проекте
договора условия о расчетах за выполненные работы признается
необоснованным.

На основании изложенного, Комиссия, рассмотрев материалы дела
№ 065/10/18.1-99/2020, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Шадан» (ИНН
6501015680) на положения аукционной документации, утвержденной



Некоммерческой организацией «Фонд капитального ремонта многоквартирных
домов Сахалинской области» (ИНН 6501236424) при проведении электронного
аукциона по объекту: «21-СМР/2021 Выполнение работ по капитальному ремонту
общего имущества многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Южно-
Сахалинск, с. Дальнее, ул. Садовая, д. 15» (извещение № 206170000012100006) –
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Сахалинской
области в течение трех месяцев со дня его принятия.


